
Октябрь 2022

ISSN 2713-0592

№ 57



Октябрь 2022 года  № 57

Указы Мэра Москвы

О дополнительных мерах социальной поддержки семьям лиц, призванных на военную службу  
по мобилизации 
от 05.10.22 № 56-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Распоряжения Мэра Москвы

О Митяеве А.Ю. 
от 06.10.22 № 580-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О Гребенкине А.А. 
от 07.10.22 № 582-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 27.09.22 № 2111-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Социальная поддержка жителей города Москвы» 
от 04.10.22 № 2122-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8



2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 04.10.22 № 2123-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 6 декабря 2011 г. № 572-ПП 
от 04.10.22 № 2124-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Об утверждении Порядка формирования и актуализации цифровых паспортов объектов капитального 
строительства, ведения реестра цифровых паспортов объектов капитального строительства,  
Порядка присвоения и применения уникального идентификационного номера объекта капитального 
строительства и внесении изменений в правовые акты города Москвы 
от 04.10.22 № 2125-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 30 июня 2009 г. № 629-ПП  
и признании утратившим силу пункта 9 постановления Правительства Москвы  
от 17 декабря 2015 г. № 897-ПП 
от 04.10.22 № 2126-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 15 июня 2004 г. № 393-ПП 
от 04.10.22 № 2127-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 15 июня 2004 г. № 393-ПП  
и от 23 сентября 2008 г. № 867-ПП 
от 04.10.22 № 2128-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 04.10.22 № 2138-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 04.10.22 № 2142-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Социальная поддержка жителей города Москвы» 
от 04.10.22 № 2149-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 29 марта 2022 г. № 455-ПП 
от 04.10.22 № 2150-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 9 октября 2012 г. № 544-ПП 
от 04.10.22 № 2152-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

О присвоении наименования линейному транспортному объекту города Москвы 
от 05.10.22 № 2153-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 10 сентября 2019 г. № 1167-ПП 
от 05.10.22 № 2154-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 07.10.22 № 2157-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25



3

Распоряжения Правительства Москвы

Об оказании единовременной материальной помощи в связи с 81-й годовщиной начала  
контрнаступления советских войск против немецко-фашистских войск в битве под Москвой 
от 04.10.22 № 687-РП. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Приказы Департамента экономической политики и развития города Москвы

Об установлении платы за подключение объекта капитального строительства Московского фонда защиты  
прав граждан – участников долевого строительства к системе теплоснабжения муниципального  
унитарного предприятия «ТРОИЦКТЕПЛОЭНЕРГО» в индивидуальном порядке 
от 30.09.22 № 138-ТР. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Об установлении платы за подключение объекта капитального строительства Московского фонда  
реновации жилой застройки к системе теплоснабжения муниципального унитарного предприятия 
«ТРОИЦКТЕПЛОЭНЕРГО» в индивидуальном порядке 
от 30.09.22 № 139-ТР. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение) к централизованной  
системе горячего водоснабжения публичного акционерного общества «Московская объединенная  
энергетическая компания» в индивидуальном порядке 
от 04.10.22 № 140-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Информация

Сообщение о принятии решения о реорганизации  
Публичного акционерного общества «Совкомбанк»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30



4

В целях социальной поддержки семей лиц, призван-
ных на военную службу по мобилизации: 

1. Семьям военнослужащих, призванных Военным ко-
миссариатом города Москвы на военную службу по моби-
лизации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее –  
военнослужащие), предоставляются следующие допол-
нительные меры социальной поддержки:

1.1. Направление во внеочередном порядке детей по 
достижении ими возраста полутора лет в государствен-
ные образовательные организации, предоставляющие 
дошкольное образование, подведомственные Департа-
менту образования и науки города Москвы, муниципаль-
ные образовательные организации, предоставляющие 
дошкольное образование в городе Москве. 

1.2. Предоставление внеочередного права на перевод 
ребенка в другую наиболее приближенную к месту жи-
тельства семьи государственную образовательную орга-
низацию, предоставляющую общее образование и подве-
домственную Департаменту образования и науки города 
Москвы, муниципальную образовательную организацию, 
предоставляющую общее образование в городе Москве.

1.3. Освобождение от платы, взимаемой за присмотр 
и уход за ребенком в государственных образовательных 
организациях, предоставляющих дошкольное образова-
ние и подведомственных органам исполнительной влас-
ти города Москвы, муниципальных образовательных ор-
ганизациях, предоставляющих дошкольное образование 
в городе Москве. 

1.4. Предоставление бесплатного двухразового го-
рячего питания (завтрак, обед) детям 1 – 11 классов в 

государственных образовательных организациях,  под-
ведомственных органам исполнительной власти города 
Москвы, муниципальных образовательных организаци-
ях, осуществляющих образовательную деятельность в го-
роде Москве. 

1.5. Предоставление бесплатного одноразового горя-
чего питания (обед) студентам, обучающимся по очной 
форме обучения по образовательным программам сред-
него профессионального образования в  государственных 
образовательных организациях, подведомственных орга-
нам исполнительной власти города Москвы. 

1.6. Зачисление в первоочередном порядке в груп-
пы продленного дня детей 1 – 6  классов, обучающихся 
в государственных образовательных организациях, под-
ведомственных органам исполнительной власти города 
Москвы, муниципальных образовательных организаци-
ях, осуществляющих образовательную деятельность в 
городе Москве, и освобождение от платы, взимаемой за 
присмотр и уход за указанными детьми в группах про-
дленного дня, при посещении таких групп.

1.7. Предоставление детям бесплатного посещения 
занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по 
дополнительным общеобразовательным программам в 
государственных организациях, подведомственных ор-
ганам исполнительной власти города Москвы, муници-
пальных образовательных организациях, осуществляю-
щих образовательную деятельность по дополнительным 
общеобразовательным программам в городе Москве.

1.8. Оказание организациями социального обслужи-
вания, включенными в Реестр поставщиков социальных 
услуг города Москвы, семье, воспитывающей ребенка-
инвалида, и членам семьи из числа граждан пожилого 

О дополнительных мерах социальной поддержки семьям лиц, призванных  
на военную службу по мобилизации

Указ Мэра Мо с к вы от 5 октября 2022 года № 56-УМ

Указы Мэ ра Мо с к вы



5

возраста и инвалидов I или II группы социальных услуг в 
форме социального обслуживания на дому, признанных 
в установленном порядке нуждающимися в социальном 
обслуживании независимо от состава семьи и без учета 
уровня доходов семьи.

1.9. Направление в первоочередном порядке Депар-
таментом труда и социальной защиты населения горо-
да Москвы в организации социального обслуживания, 
включенные в Реестр поставщиков социальных услуг 
города Москвы, членов семьи, признанных в установлен-
ном порядке нуждающимися в социальном обслужива-
нии в стационарной форме независимо от состава семьи.

1.10. Организация профессионального обучения и до-
полнительного профессионального образования супруги 
и детей трудоспособного возраста.

1.11. Содействие в поиске работы членам семьи. 
1.12. Оказание единовременной материальной по- 

мощи семье. 
1.13. Оказание психологической помощи семье.
1.14. Содействие семье в оформлении социальных и 

иных выплат, мер социальной поддержки, на получение 
которых имеет право семья.

1.15. Консультирование семьи по юридическим во-
просам.

2. Дополнительные меры социальной поддержки, 
предусмотренные пунктом 1 настоящего указа, предо-
ставляются в заявительном порядке при личном обраще-
нии в Центр поддержки семей мобилизованных, создан-
ный на базе Государственного бюджетного учреждения 
города Москвы «Моя карьера». 

3. Обращение за дополнительными мерами социаль-
ной поддержки, предусмотренными пунктом 1 настоя-
щего указа, осуществляется не ранее чем со дня убытия 
военнослужащего в места сбора и (или) на пункты (ме-
ста) приема военнослужащих, призванных на военную 
службу по мобилизации.

4. Предоставление дополнительных мер социальной 
поддержки, предусмотренных пунктом 1 настоящего ука-
за, осуществляется в период прохождения военнослужа-
щим военной службы по мобилизации.

Предоставление дополнительной меры социальной 
поддержки, предусмотренной пунктом 1.12 настоящего 
указа, и ее размер определяются по решению Межведом-
ственной комиссии по вопросам оказания социальной 
поддержки семьям лиц, призванных на военную службу 
по мобилизации.

5. В целях оперативного принятия решений и обеспе-
чения согласованных действий органов исполнительной 
власти города Москвы  для оказания социальной поддер-
жки семьям лиц, призванных на военную службу по моби-
лизации, при Государственном бюджетном учреждении 
города Москвы «Моя карьера»  создается Межведомст-
венная комиссия по вопросам оказания социальной под-
держки семьям лиц, призванных на военную службу по 
мобилизации, к функциям которой в том числе относится 
принятие решений по определению иных дополнительных 
мер социальной поддержки для преодоления трудной жиз-
ненной ситуации семьи, возникшей в связи с призывом 
члена семьи на военную службу по мобилизации.

Состав и порядок работы указанной Межведомствен-
ной комиссии определяется Департаментом труда и соци-
альной защиты населения города Москвы.

6. Финансовое обеспечение предоставления допол-
нительных мер социальной поддержки в соответствии с 
настоящим указом осуществляется за счет бюджетных ас-
сигнований, предусмотренных органам исполнительной 
власти города Москвы законом города Москвы о бюджете 
города Москвы на соответствующий финансовый год и 
плановый период на реализацию соответствующих меро-
приятий государственных программ города Москвы. 

7. Контроль за выполнением настоящего указа остав-
ляю за собой.

Мэр Москвы С.С.Собянин



6

Распоряжения Мэ ра Мо с к вы

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Митяева Алексея Юрьевича на 
должность заместителя руководителя Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы с заключением служебного контракта сроком на два года, но не превышающим срок полномочий Мэра 
Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Освободить Гребенкина Александра Александровича от замещаемой должности заместителя префекта Северного 
административного округа города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы по собст-
венной инициативе, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона  от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной 
гражданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин

О Митяеве А.Ю.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 6 октября 2022 года № 580-РМ

О Гребенкине А.А.

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 7 октября 2022 года № 582-РМ



7

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы 
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 сентября 2022 года № 2111-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом региональ-
ной безопасности и противодействия коррупции города 
Москвы соответствующего мероприятия Государствен-
ной программы города Москвы «Безопасный город» за 
счет бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам региональной безопасности и 
информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2111-ПП от 27.09.2022 г. не подлежит опубликованию.



8

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы 
города Москвы «Развитие транспортной системы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 октября 2022 года № 2123-ПП

В соответствии со статьей 10 Федерального закона 
от 29 ноября 2021 г. № 384-ФЗ «О внесении изменений 
в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и установ-
лении особенностей исполнения бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в 2022 году» и статьей 9 
Закона города Москвы от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюд-
жете города Москвы на 2022 год и плановый период 2023 
и 2024 годов» Правительство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году грант юридическому лицу, 
указанному в приложении к настоящему постановлению, 
в рамках реализации нового мероприятия Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие транспортной 
системы», связанного с предотвращением влияния ухуд-
шения геополитической и экономической ситуации на 
развитие отраслей экономики, в размере согласно прило-
жению к настоящему постановлению за счет изменения 
остатков средств на едином счете по учету средств бюд-
жета города Москвы.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С. и министра Правительства Мо-
сквы, руководителя Департамента финансов города Мо-
сквы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2123-ПП от 04.10.2022 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Социальная поддержка жителей города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 октября 2022 года № 2122-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2022 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Социальная поддержка 
жителей города Москвы» объемы бюджетных ассигнова-
ний согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития  
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2122-ПП от 04.10.2022 г. не подлежит опубликованию.



9

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 6 декабря 2011 г. № 572-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 октября 2022 года № 2124-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» и в целях 
совершенствования процедуры предоставления государ-
ственных услуг в городе Москве Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 6 декабря 2011 г. № 572-ПП «Об утверждении 
Административного регламента предоставления государ-
ственной услуги «Выдача и аннулирование охотничьих 
билетов» (в редакции постановлений Правительства Мо-
сквы от 2 апреля 2013 г. № 198-ПП, от 23 апреля 2014 г.  
№ 219-ПП, от 2 сентября 2014 г. № 500-ПП, от 9 декаб-
ря 2014 г. № 733-ПП, от 21 мая 2015 г. № 307-ПП, от  
17 мая 2016 г. № 266-ПП, от 23 июня 2016 г. № 354-ПП,  
от 16 апреля 2019 г. № 371-ПП, от 13 августа 2019 г.  
№ 1026-ПП, от 6 октября 2020 г. № 1659-ПП, от 8 февраля 
2022 г. № 113-ПП):

1.1. Абзац первый пункта 2.5.1.1.2 приложения 1 к по-
становлению изложить в следующей редакции:

«2.5.1.1.2. По желанию заявителя может быть пред-
ставлена скан-копия или фотография разворота паспорта 
заявителя с фотографией в формате PDF или JPEG объе-
мом не более 10 Мб.».

1.2. Пункт 2.5.1.1.3 приложения 1 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«2.5.1.1.3. Цветная или черно-белая фотография раз-
решением от 540x720 px до 3840x5120 px в формате 
JPEG, объемом не более 6 Мб, соответствующая следую-
щим требованиям:

2.5.1.1.3.1. С четким изображением лица строго анфас 
без головного убора.

2.5.1.1.3.2. Изображение лица на фотографии должно 
соответствовать возрасту заявителя на день подачи заяв-
ления, глаза заявителя должны быть открытыми, а воло-
сы не должны заслонять их.

2.5.1.1.3.3. На изображении должны быть отображе-
ны все особенности лица фотографируемого.

2.5.1.1.3.4. Для лиц, постоянно носящих очки, обязатель-
но фотографирование в очках без тонированных стекол, 
фотографирование в темных очках или наличие повязки на 
глазах допускается только по медицинским показаниям.

2.5.1.1.3.5. Не допускается представление фотографии 
в форменной одежде, в верхней одежде, в шарфах, закры-
вающих часть подбородка, а также с отредактированным 
изображением в целях улучшения внешнего вида изобра-
жаемого лица или его художественной обработки.

2.5.1.1.3.6. В случае, когда религиозные убеждения за-
явителя не позволяют показываться перед посторонними 
лицами без головных уборов, представляются фотогра-
фии в головных уборах, не скрывающих овал лица.

2.5.1.1.3.7. Фон фотографии должен быть белым, ров-
ным, без полос, пятен и изображения посторонних пред-
метов и теней.».

1.3. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 2.11.2(1) в следующей редакции:

«2.11.2(1).  Если в течение 90 календарных дней со дня 
поступления охотничьего билета в МФЦ он не будет во-
стребован заявителем, то в этом случае  охотничий билет 
передается из МФЦ в Департамент.».

1.4. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктами 3.5.3(1) и 3.5.3(2) в следующей редакции:

«3.5.3(1). В случае, предусмотренном пунктом 
2.11.2(1) настоящего Регламента, при обращении заяви-
теля в Департамент за невостребованным охотничьим 
билетом должностным лицом, ответственным за выдачу 
документов, является сотрудник Департамента.

3.5.3(2). Порядок выдачи охотничьих билетов в случае, 
предусмотренном пунктом 2.11.2(1) настоящего Регла-
мента, устанавливается правовым актом Департамента.

Должностное лицо Департамента, ответственное за 
выдачу документов, выдает  охотничий билет в форме до-
кумента на бумажном носителе посредством его личного 
вручения заявителю в Департаменте.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 31 ок-
тября 2022 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин



10

Об утверждении Порядка формирования и актуализации цифровых паспортов 
объектов капитального строительства,  ведения реестра цифровых паспортов 
объектов капитального строительства, Порядка присвоения и применения 
уникального идентификационного номера объекта капитального 
строительства и внесении изменений в правовые акты города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 октября 2022 года № 2125-ПП

В целях установления единых подходов к идентифика-
ции объектов капитального строительства в городе Мо-
скве, обеспечения органов исполнительной власти города 
Москвы и организаций актуальной информацией о стро-
ящихся (реконструируемых), введенных в эксплуатацию 
на территории города Москвы объектах капитального 
строительства Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить:
1.1. Порядок формирования и актуализации цифро-

вых паспортов объектов капитального строительства, 
ведения реестра цифровых паспортов объектов капиталь-
ного строительства (приложение 1).

1.2. Порядок присвоения и применения уникально-
го идентификационного номера объекта капитального 
строительства (приложение 2).

2. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 31 марта 2011 г. № 99-ПП «Об утверждении 
Положения о Департаменте градостроительной политики 
города Москвы» (в редакции постановлений Правитель-
ства Москвы от 21 декабря 2011 г. № 613-ПП, от 17 января 
2012 г. № 4-ПП, от 15 мая 2012 г. № 210-ПП, от 13 июня 
2013 г. № 376-ПП, от 8 сентября 2014 г. № 512-ПП, от  
6 октября 2015 г. № 645-ПП, от 24 мая 2016 г. № 286-ПП, 
от 30 мая 2017 г. № 302-ПП, от 20 марта 2018 г. № 208-ПП,  
от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 30 апреля 2019 г.  
№ 449-ПП, от 2 июля 2019 г. № 756-ПП, от 4 августа 2020 г.  
№ 1186-ПП, от 23 апреля 2021 г. № 507-ПП, от 3 августа 
2021 г. № 1183-ПП, от 8 февраля 2022 г. № 115-ПП), изло-
жив пункт 8.12 приложения 1 к постановлению в следую-
щей редакции:

«8.12. Формирование и актуализацию в электрон-
ном виде цифровых паспортов объектов капитального 
строительства на территории города Москвы, веде-
ние реестра цифровых паспортов объектов капиталь-
ного строительства, а также присвоение уникальных 
идентификационных номеров объектам капитального  
строительства.».

3. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 10 июня 2014 г. № 322-ПП «Об Информа-
ционно-аналитической системе управления градостро-
ительной деятельностью» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 2 августа 2016 г. № 483-ПП, от  
19 декабря 2017 г. № 1051-ПП):

3.1. В пункте 4 постановления слова «Хуснул- 
лина М.Ш.» заменить словами «Бочкарева А.Ю.», слова 
«Ермолаева А.В.» заменить словами «Лысенко Э.А.».

3.2. Дефис пятый пункта 1.3 приложения 1 к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«– ведение реестра цифровых паспортов объектов ка-
питального строительства (далее – ОКС);».

3.3. Пункт 1.3 приложения 1 к постановлению допол-
нить дефисом в следующей редакции:

«– присвоение уникальных идентификационных но-
меров ОКС.».

3.4. Дефис второй пункта 1.4 приложения 1 к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«– регламент ведения реестра цифровых паспортов 
ОКС;».

3.5. Дефис третий пункта 3.1 приложения 1 к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«– ведение реестра цифровых паспортов ОКС, при-
своение уникальных идентификационных номеров ОКС, 
осуществление классификации ОКС, распространение 
уникальных идентификационных номеров ОКС в инфор-
мационные системы и ресурсы органов исполнительной 
власти города Москвы;».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня 
его официального опубликования, за исключением пун-
кта 5 приложения 2 к настоящему постановлению.

Пункт 5 приложения 2 к настоящему постановлению 
вступает в силу с 1 января 2023 г.

5. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



11

Порядок формирования и актуализации цифровых паспортов объектов капитального 
строительства, ведения реестра цифровых паспортов объектов капитального строительства

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 4 октября 2022 г. № 2125-ПП  

1. Общие положения

1.1. Порядок формирования и актуализации цифро-
вых паспортов объектов капитального строительства, 
ведения реестра цифровых паспортов объектов капи-
тального строительства (далее – Порядок) устанавли-
вает правила формирования и актуализации цифровых 
паспортов объектов капитального строительства, веде-
ния реестра цифровых паспортов объектов капиталь-
ного строительства (далее – Реестр). 

1.2. В целях настоящего постановления под цифро-
вым паспортом объекта капитального строительства 
(далее – цифровой паспорт) понимается электронный 
документ, содержащий набор сведений, материалов об 
объекте капитального строительства или отдельном 
этапе строительства, реконструкции объекта капиталь-
ного строительства.

1.3. Формирование и актуализация цифровых па-
спортов, ведение Реестра  осуществляются Департа-
ментом градостроительной политики города Москвы и 
(или) уполномоченной им в соответствии с  законода-
тельством Российской Федерации и законодательством 
города Москвы организацией (далее – уполномоченная 
организация) исключительно в электронном виде с ис-
пользованием программных средств Информационно-
аналитической системы управления градостроитель-
ной деятельностью (далее – ИАС УГД).

1.4. В целях формирования и актуализации циф-
ровых паспортов используются сведения в отношении 
объектов капитального строительства, содержащиеся в 
информационных ресурсах ИАС УГД, в документах и ма-
териалах, необходимых для осуществления градостро-
ительной деятельности, разрешительных документах, 
правовых актах Правительства Москвы, решениях Гра-
достроительно-земельной комиссии города Москвы, ее 
рабочих групп и других коллегиальных рабочих органов 
Правительства Москвы в сфере градостроительства и по-
лученные из других источников в порядке, определяемом 
Департаментом градостроительной политики города  
Москвы. 

1.5. Использование цифровых паспортов осуществ-
ляется органами исполнительной власти города Мо-
сквы, органами местного самоуправления городских 
округов в городе Москве в следующих случаях:

1.5.1. Осуществления контроля и мониторинга за 
ходом реализации строительных проектов на террито-
рии города Москвы.

1.5.2. Формирования аналитической и статистиче-
ской отчетности о ходе строительства объектов капи-
тального строительства на территории города Москвы.

1.5.3. Проведения аналитических исследований о 
ходе градостроительного развития города Москвы.

1.5.4. Планирования строительства объектов капи-
тального строительства на территории города Москвы.

1.5.5. Включения сведений об объектах капиталь-
ного строительства в адресную инвестиционную про-
грамму города Москвы.

1.5.6. Подготовки материалов для рассмотрения 
вопросов в отношении объектов капитального строи-
тельства на заседаниях Градостроительно-земельной 
комиссии города Москвы, ее рабочих групп и других 
коллегиальных рабочих органов Правительства Мо-
сквы в сфере градостроительства.

1.6. Формирование цифровых паспортов в отноше-
нии объектов федерального значения в области оборо-
ны и безопасности, а также иных объектов капиталь-
ного строительства, сведения о которых составляют 
государственную тайну, в ИАС УГД не осуществляется.

1.7. Формирование цифровых паспортов осуществ-
ляется в отношении объектов капитального строитель-
ства (за исключением объектов, указанных в пункте 
1.6 настоящего Порядка), строительство и (или) рекон-
струкция которых начались после вступления в силу на-
стоящего постановления.

1.8. Для объектов капитального строительства, 
строительство и (или) реконструкция которых нача-
лись до вступления в силу настоящего постановления, 
формирование цифровых паспортов осуществляется  
Департаментом градостроительной политики города 
Москвы на основании запросов на формирование циф-
ровых паспортов от органов исполнительной власти го-
рода Москвы, органов местного самоуправления город-
ских округов в городе Москве с указанием документов, 
подтверждающих проведение работ по строительству и 
(или) реконструкции таких объектов.

Запрос на формирование цифрового паспорта 
направляется в Департамент градостроительной по-
литики города Москвы при отсутствии у объекта ка-
питального строительства цифрового паспорта и 
необходимости его использования в случаях, предусмо-
тренных пунктом 1.5 настоящего Порядка.

2. Формирование и актуализация цифрового 
паспорта, ведение Реестра

 
2.1. Формирование цифрового паспорта осуществ-

ляется в автоматизированном режиме в следующие 
сроки: 

2.1.1. В случае строительства, реконструкции объ-
екта капитального строительства за счет средств адрес-
ной инвестиционной программы города Москвы – в 
срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты посту-
пления в ИАС УГД информации об утверждении титуль-
ных (предтитульных) списков объектов капитального 



12

строительства в соответствии с пунктом 3.2 настояще-
го Порядка. 

2.1.2. В случае строительства, реконструкции объ-
екта капитального строительства за счет средств вне-
бюджетных источников финансирования – в срок, не 
превышающий 5 рабочих дней с даты поступления в 
ИАС УГД протокола заседания Градостроительно-зе-
мельной комиссии города Москвы, либо результата 
предоставления государственной услуги «Оформление 
свидетельства об утверждении архитектурно-градо-
строительного решения объекта капитального стро-
ительства» в городе Москве, либо положительного 
заключения экспертизы проектной документации и 
результатов инженерных изысканий  (если оформле-
ние свидетельства об утверждении архитектурно-гра-
достроительного решения не требуется) в соответствии 
с пунктом 3.2 настоящего Порядка.

2.1.3. В случае строительства, реконструкции объ-
екта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома – в срок, не превышающий 5 рабочих 
дней с даты поступления в ИАС УГД уведомления о со-
ответствии указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве или реконструкции объекта индивиду-
ального жилищного строительства или садового дома 
параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным па-
раметрам и допустимости размещения объекта инди-
видуального жилищного строительства или садового 
дома на земельном участке в соответствии с пунктом 
3.2 настоящего Порядка.

2.1.4. В случае строительства, реконструкции объек-
тов капитального строительства в целях реализации Про-
граммы реновации жилищного фонда в городе Москве –  
в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты посту-
пления в ИАС УГД результата предоставления государ-
ственной услуги «Проведение государственной экс-
пертизы проектной документации и (или) результатов 
инженерных изысканий» в городе Москве в соответст-
вии с пунктом 3.2 настоящего Порядка. 

2.1.5. При наличии сведений об отсутствии цифрово-
го паспорта, полученных в ходе реализации мероприя-
тий по ведению Реестра либо содержащихся в поступив-
ших запросах органов исполнительной власти города 
Москвы, органов местного самоуправления городских 
округов в городе Москве в соответствии с пунктом 1.8 
настоящего Порядка, – в срок, не превышающий 5 рабо-
чих дней с даты поступления в Департамент градострои-
тельной политики города Москвы таких сведений.

2.2. Актуализация цифрового паспорта осуществля-
ется в автоматизированном режиме при поступлении 
в ИАС УГД новых сведений и (или) документов, допол-
няющих (изменяющих) информацию об объекте ка-
питального строительства, указанных в пункте 1.4 на-
стоящего Порядка, в срок, не превышающий 5 рабочих 
дней с даты поступления таких сведений, документов. 

2.3. Формирование и актуализация цифрового па-
спорта осуществляются до постановки построенного 
объекта капитального строительства на государствен-
ный кадастровый учет или учета изменений характери-
стик объекта в результате реконструкции.

2.4. Формирование цифрового паспорта осуществ-
ляется в отношении каждого здания, строения, соо-

ружения, а также предусмотренного проектной доку-
ментацией отдельного этапа строительства и (или) 
реконструкции.  

2.5. В целях обобщения информации обо всех зда-
ниях, строениях, сооружениях, строительство и (или) 
реконструкция которых предусмотрены проектной 
документацией, а также об этапах их строительства и 
(или) реконструкции цифровые паспорта объединяют-
ся в цифровой паспорт проекта строительства. Каждый 
цифровой паспорт может относиться только к одному 
цифровому паспорту проекта строительства.

2.6. В случаях комплексного развития территорий 
города Москвы осуществляется объединение цифровых 
паспортов проектов строительства  в порядке, установ-
ленном Департаментом градостроительной политики 
города Москвы.

2.7. Ведение Реестра  осуществляется с использова-
нием программных средств ИАС УГД в порядке, опреде-
ляемом Департаментом градостроительной политики 
города Москвы. Каждый цифровой паспорт автомати-
чески размещается в Реестре  после его формирования 
в случаях, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка. 

3. Состав цифрового паспорта

3.1. В состав сведений цифрового паспорта включа-
ются в том числе:

3.1.1. Основные сведения:
3.1.1.1. Уникальный идентификационный номер  

объекта капитального строительства.
3.1.1.2. Наименование объекта капитального стро-

ительства.
3.1.1.3. Строительный адрес.
3.1.1.4. Почтовый адрес.
3.1.1.5. Вид работ (строительство, реконструкция).
3.1.1.6. Источник финансирования строительства и 

(или) реконструкции объекта капитального строитель-
ства.

3.1.1.7. Плановая дата начала строительства.
3.1.1.8. Фактическая дата начала строительства.
3.1.1.9. Плановый срок ввода объекта капитального 

строительства в эксплуатацию.
3.1.1.10. Фактический срок ввода объекта капиталь-

ного строительства в эксплуатацию.
3.1.1.11. Наименование программы, в рамках ко-

торой осуществляются строительство и (или) рекон-
струкция объекта капитального строительства.

3.1.1.12. Функциональное назначение объекта ка-
питального строительства.

3.1.2. Технико-экономические показатели объекта 
капитального строительства.

3.1.3. Сведения о документах, необходимых для 
осуществления градостроительной деятельности, и 
разрешительных документах, выданных в отношении 
объекта капитального строительства, а также о дру-
гих документах, относящихся к объекту капитального 
строительства:

3.1.3.1. Номер документа.
3.1.3.2. Дата документа.
3.1.3.3. Статус документа (действует, аннулирован, 

срок действия истек и иное).
3.1.3.4. Срок действия документа.



13

3.1.3.5. Электронный образ документа.
3.1.4. Сведения о титульном (предтитульном) спи-

ске объекта капитального строительства.
3.1.5. Сведения об объемах выделенного и освоенно-

го финансирования, предусмотренного на проектирова-
ние, строительство и (или) реконструкцию объекта капи-
тального строительства за счет средств бюджета города  
Москвы.

3.1.6. Сведения о земельных отношениях, в том чи-
сле:

3.1.6.1. Кадастровый номер земельного участка, на 
котором осуществляются строительство и (или) рекон-
струкция объекта капитального строительства.

3.1.6.2. Номер договора аренды/безвозмездного 
пользования земельного участка.

3.1.6.3. Дата заключения договора аренды/безвоз-
мездного пользования земельного участка.

3.1.6.4. Срок действия договора.
3.1.6.5. Электронный образ договора.
3.1.6.6. Цель использования земельного участка.
3.1.6.7. Наименование правообладателя земельного 

участка.
3.1.6.8. Сведения о нарушении требований и огра-

ничений по использованию земельного участка, свя-
занных со строительством и (или) реконструкцией на 
нем здания, строения, сооружения и установленных 
законодательством Российской Федерации, законо-
дательством города Москвы, иными нормативными 
правовыми актами, правоустанавливающими доку-
ментами на землю, проектной и иной документаци-
ей, определяющей условия использования земельного 
участка.

3.1.7. Сведения о ходе строительства, включая ин-
формацию об административных процедурах, про-
водимых в отношении  объекта капитального строи-
тельства, а также информация о выявленных в ходе 
строительства объекта правонарушениях:

3.1.7.1. Описание текущего состояния строите- 
льства.

3.1.7.2. Процент завершения строительства.
3.1.7.3. Номер и дата решения (задания) о проведе-

нии контрольного (надзорного) мероприятия.
3.1.7.4. Номер и дата акта контрольного (надзорно-

го) мероприятия.
3.1.7.5. Номер и дата постановления об администра-

тивном правонарушении.
3.1.7.6. Вид правонарушения.
3.1.7.7. Нарушенная статья Кодекса Российской Фе-

дерации об административных правонарушениях, Ко-
декса города Москвы об административных правонару-
шениях.

3.1.8. Сведения о технологическом подключении 
объекта капитального строительства к сетям инженер-
но-технического обеспечения, в том числе:

3.1.8.1. Номер и дата выдачи технических условий 
на подключение к сетям инженерно-технического 
обеспечения.

3.1.8.2. Номер и дата заключения договора о под-
ключении к сетям инженерно-технического обеспе- 
чения.

3.1.8.3. Плановая дата подключения к сетям инже-
нерно-технического обеспечения.

3.1.8.4. Фактическая дата подключения к сетям ин-
женерно-технического обеспечения.

3.1.8.5. Наличие акта о подключении к сетям инже-
нерно-технического обеспечения.

3.1.8.6. Дата получения акта о подключении к сетям 
инженерно-технического обеспечения.

3.1.9. Сведения об организациях – участниках инве-
стиционно-строительной деятельности, принимающих 
участие в ходе реализации объекта капитального стро-
ительства:

3.1.9.1. Роль организации в строительстве объекта 
капитального строительства (застройщик, техниче-
ский заказчик, проектировщик и другие).

3.1.9.2. Организационно-правовая форма органи- 
зации.

3.1.9.3. Полное/краткое наименование органи- 
зации.

3.1.9.4. Юридический адрес организации.
3.1.9.5. ОГРН.
3.1.9.6. ИНН.
3.1.9.7. КПП.
3.1.10. Сведения о встроенно-пристроенных поме-

щениях, в том числе:
3.1.10.1. Наименование помещения.
3.1.10.2. Функциональное назначение.
3.1.10.3. Технико-экономические показатели.
3.1.11. Сведения о квартирографии жилого дома.
3.1.12. Сведения о проектных решениях объекта 

гражданской обороны, планируемого к строительству 
в рамках реализации объекта капитального строитель-
ства, в том числе:

3.1.12.1. Тип объекта гражданской обороны.
3.1.12.2. Класс объекта гражданской обороны.
3.1.12.3. Площадь объекта гражданской обороны.
3.1.13. Сведения о номере и дате постановки на го-

сударственный кадастровый учет и зарегистрирован-
ных правах на введенный в эксплуатацию объект капи-
тального строительства.

3.1.14. Сведения о результатах рассмотрения вопро-
са в отношении объекта капитального строительства 
на заседаниях Градостроительно-земельной комиссии 
города Москвы, ее рабочих групп или других коллеги-
альных рабочих органов Правительства Москвы в сфе-
ре градостроительства, в том числе о принятых реше-
ниях и  поручениях.

3.1.15. Сведения об обращениях граждан в отноше-
нии объекта капитального строительства, поступив-
ших в Единый контактный центр Комплекса градостро-
ительной политики и строительства города Москвы 
или Общественный штаб по контролю за реализацией 
Программы реновации.

3.1.16. Фото- и видеоматериалы, адрес общедо-
ступной страницы в информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет, на которой осуществляется 
видеотрансляция в режиме реального времени со стро-
ительной площадки, сведения с датчиков, размещен-
ных на строительной площадке.

3.1.17. Ссылка на информационную модель объекта 
капитального строительства, в том числе трехмерную 
модель здания, строения или сооружения.

3.1.18. Координаты места расположения объекта ка-
питального строительства.



14

3.1.19. Иные сведения, определенные Департамен-
том градостроительной политики города Москвы, в 
том числе на основании предложений, полученных от 
органов исполнительной власти города Москвы, и со-
гласованные с органом исполнительной власти города 
Москвы, информационная система которого является 
первоисточником указанных сведений. 

3.2. Органы исполнительной власти города Москвы, 
органы местного самоуправления городских округов 
в городе Москве и (или) организации осуществляют 
предоставление информации, подлежащей включению 
в цифровой паспорт, а также получение сведений, со-
держащихся в цифровом паспорте, в соответствии с 
соглашениями об информационном взаимодействии, 
заключенными между Департаментом градостроитель-
ной политики города Москвы и органами исполнитель-
ной власти города Москвы, органами местного само-

управления городских округов в городе Москве либо 
организациями. В соглашениях об информационном 
взаимодействии определяются состав передаваемой 
информации, сроки, периодичность и порядок ее пре-
доставления, а также ответственные за ее предостав-
ление органы исполнительной власти города Москвы, 
органы местного самоуправления городских округов в 
городе Москве и (или) организации. Контроль предо-
ставления информации в рамках заключенных согла-
шений об информационном взаимодействии осуществ-
ляется Департаментом градостроительной политики 
города Москвы.

Порядок присвоения и применения уникального идентификационного номера объекта 
капитального строительства

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 4 октября 2022 г. № 2125-ПП  

1. Порядок присвоения и применения уникального 
идентификационного номера объекта капитального стро-
ительства (далее – Порядок) устанавливает правила при-
своения и применения уникального идентификационного 
номера объекта капитального строительства (далее – УИН). 

2. УИН – это неизменяемый, неповторяющийся во 
времени, однократно присваиваемый цифровой (буквен-
ный, знаковый) код, применяемый в целях идентифика-
ции объекта капитального строительства.

3. УИН состоит из четырех блоков, которые включают 
15 символов. Блоки отделяются друг от друга знаком «-».

Например, AB1234-12-0001-001, где:
– AB1234 – буквенно-цифровая кодировка местополо-

жения объекта капитального строительства;
– 12 – код группы функционального назначения без 

ведущего нуля в соответствии с Классификатором видов 
функционального назначения объектов капитального 
строительства в городе Москве, утвержденным постанов-
лением Правительства Москвы от 21 мая 2015 г. № 306-ПП  
«О функциональном назначении объектов капитального 
строительства в городе Москве»;

– 0001 – четырехзначный номер проекта строитель-
ства, необходимый для идентификации проектов стро-
ительства, у которых два первых блока идентичны. За-
полняется автоматически сформированным порядковым 
номером проекта строительства, в рамках которого осу-
ществляются строительство и (или) реконструкция объ-
екта капитального строительства;

– 001 – трехзначный номер объекта капитального 
строительства, необходимый для идентификации объек-
тов капитального строительства, у которых три первых 
блока идентичны.

4. УИН автоматически присваивается каждому объ-
екту капитального строительства после формирования 
Департаментом градостроительной политики горо-
да Москвы цифрового паспорта объекта капитального 
строительства (далее также – цифровой паспорт) с ис-
пользованием программных средств Информационно-
аналитической системы управления градостроительной 
деятельностью (далее – ИАС УГД).

5. УИН подлежит обязательному применению в ин-
формационных системах города Москвы органами ис-
полнительной власти города Москвы, органами местного 
самоуправления городских округов в городе Москве, го-
сударственными учреждениями города Москвы, государ-
ственными унитарными предприятиями города Москвы, 
иными организациями – участниками инвестиционно-
строительной деятельности на всех этапах жизненного 
цикла объекта капитального строительства в следующих 
случаях: 

5.1. Формирования титульных (предтитульных) спис-
ков объектов капитального строительства.

5.2. Планирования и осуществления закупок работ 
по строительству и (или) реконструкции объектов капи-
тального строительства.

5.3. Осуществления процедур и бизнес-процессов в 
сфере строительства, государственного строительного 
надзора (контроля).

6. В случае отсутствия УИН у объекта капитального 
строительства в ходе реализации мероприятий, указанных 
в пункте 5 настоящего Порядка, Департамент градостро-
ительной политики города Москвы осуществляет фор-
мирование цифрового паспорта в соответствии с Поряд-
ком формирования и актуализации цифровых паспортов  



15

объектов капитального строительства, ведения реестра 
цифровых паспортов объектов капитального строительст-
ва, по результатам которого объекту капитального строи-
тельства присваивается УИН в соответствии с пунктом 4 
настоящего Порядка. 

7. Предоставление органам исполнительной власти 
города Москвы, органам местного самоуправления го-
родских округов в городе Москве, государственным уч-
реждениям города Москвы, государственным унитарным 
предприятиям города Москвы, иным организациям – 
участникам инвестиционно-строительной деятельности 
информации об УИН, присвоенных объектам капиталь-
ного строительства, осуществляется с использованием 
сервиса электронного взаимодействия подсистемы «Циф-
ровая площадка взаимодействия участников строитель-
ства» ИАС УГД или путем публикации информации об 
УИН в городской информационной системе «Единое хра-
нилище данных города Москвы».

8. Департамент градостроительной политики города 
Москвы обеспечивает размещение сведений из цифровых 
паспортов, в том числе информации об УИН, в городской 
информационной системе «Единое хранилище данных 
города Москвы». Перечень и состав размещаемых све-
дений, требования к форматно-логическому контролю, 
а также периодичность их актуализации определяются 
в технологическом паспорте соответствующего набора 
открытых данных, утверждаемом Департаментом градо-
строительной политики города Москвы и Департаментом 
информационных технологий города Москвы. 

В случае, если первоисточником сведений, планируе-
мых к размещению в городской информационной систе-
ме «Единое хранилище данных города Москвы», является 
информационная система органа исполнительной власти 
города Москвы и указанные сведения не содержатся в 
документах, необходимых для осуществления градостро-
ительной деятельности, и разрешительных документах, 
технологический паспорт набора открытых данных под-
лежит согласованию с таким органом исполнительной 
власти города Москвы в части, его касающейся. 

9. Присвоенные УИН изменению не подлежат.
10.  Положения, предусмотренные пунктом 5 настоя-

щего Порядка, не распространяются на процедуры, осу-
ществляемые в рамках предоставления государственных 
услуг и исполнения государственных функций Комите-
том по архитектуре и градостроительству города Москвы 
(за исключением государственной услуги «Оформление 
свидетельства об утверждении архитектурно-градостро-
ительного решения объекта капитального строительст-
ва» в городе Москве), а также подведомственными Коми-
тету по архитектуре и градостроительству города Москвы 
государственными учреждениями.

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 30 июня 2009 г. № 629-ПП  и признании утратившим силу пункта 9 
постановления Правительства  Москвы от 17 декабря 2015 г. № 897-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 октября 2022 года № 2126-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 30 июня 2009 г. № 629-ПП «О порядке предо-
ставления льгот по аренде земельных  участков» (в редак-
ции постановления Правительства Москвы от 17 декабря 
2015 г. № 897-ПП): 

1.1. Пункты 3-5 постановления признать утративши-
ми силу.

1.2. Пункт 7 постановления изложить в следующей 
редакции:

«7. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.». 

2. Признать утратившим силу пункт 9 постановления 
Правительства Москвы от 17 декабря 2015 г. № 897-ПП 
«О внесении изменений в правовые акты города Москвы 
и признании утратившими силу правовых актов (отдель-
ных положений правовых актов) города Москвы».

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. 

Мэр Москвы С.С.Собянин



16

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 15 июня 2004 г. № 393-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 октября 2022 года № 2127-ПП

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы  
от 15 июня 2004 г. № 393-ПП и от 23 сентября 2008 г. № 867-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 октября 2022 года № 2128-ПП

В соответствии с постановлением Правительства Мо-
сквы от 16 ноября 2010 г. № 1019-ПП «О создании Градо-
строительно-земельной комиссии города Москвы», ре-
шением Градостроительно-земельной комиссии города 
Москвы (протокол от 22 сентября 2022 г. № 32) Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 15 июня 2004 г. № 393-ПП «О комплексной 
застройке территории Российского государственного 
геологоразведочного университета имени Серго Орд-
жоникидзе в квартале 44а Обручевского района (Юго-
Западный административный округ города Москвы)» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 23 сентября 2008 г. № 867-ПП, от 20 января 2016 г.  
№ 8-ПП):

1.1. В пункте 1.1.1 постановления слова «до 31 декабря 
2016 г.» заменить словами «до 30 июня 2026 г.».

1.2. Пункт 1.3 постановления изложить в следующей 
редакции:

«1.3. Установить срок исполнения обязательств по 
строительству и вводу в эксплуатацию (II этап реализа-
ции инвестиционного проекта, пункты 1.1.2 и 1.2 настоя-
щего постановления) –  30 июня 2026 г.».

В соответствии с постановлением Правительства 
Москвы от 16 ноября 2010 г. № 1019-ПП «О создании 
Градостроительно-земельной комиссии города Мо-
сквы», решением Градостроительно-земельной комис-
сии города Москвы (протокол от 4 августа 2022 г. № 25) 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 15 июня 2004 г. № 393-ПП «О комплексной 
застройке территории Российского государственного 
геологоразведочного университета имени Серго Орд-
жоникидзе в квартале 44а Обручевского района (Юго-
Западный административный округ города Москвы)»  
(в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 23 сентября 2008 г. № 867-ПП, от 20 января 2016 г.  
№ 8-ПП, от 4 октября 2022 г. № 2127-ПП):

1.1. В пункте 1.1.1 постановления слова «(II этап 
реализации инвестиционного проекта) до 30 июня  
2026 г.» заменить словами «детского сада на 75 мест 
и супермаркета (II этап реализации инвестиционного 
проекта) до 31 декабря 2026 г.».

1.3. В пункте 17 постановления слова «министра 
Правительства Москвы, руководителя Департамента 
экономической политики и развития города Москвы Ре-
шетникова М.Г.» заменить словами «руководителя Де-
партамента инвестиционной и промышленной политики 
города Москвы Овчинского В.А.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на руководителя Департамента инве-
стиционной и промышленной политики города Москвы 
Овчинского В.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

1.2. В пункте 1.1.2 постановления слова «, со сро-
ком проектирования и получения разрешения на 
строительство (I этап реализации инвестиционного 
проекта) до 30  июня 2016 г.» заменить словами «, со 
сроком строительства и ввода в эксплуатацию (II этап 
реализации инвестиционного проекта) до 31 декабря 
2026 г.».

1.3. Пункты 1.2 и 1.3 постановления признать утра-
тившими силу.

1.4. Постановление дополнить пунктом 2(1) в следу-
ющей редакции:

«2(1). Привлеченный инвестор (ООО «МАКЛАЙ ДЕ-
ВЕЛОПМЕНТ») принимает на себя обязательство по пе-
речислению в бюджет города Москвы денежных средств 
в счет финансирования проектирования и строительст-
ва блока начальных классов на 200 мест или иного со-
циального объекта.». 

1.5. В пункте 5.2 постановления слова «технологи-
ческие задания на строительство объектов соцкультбы-
та (ФОК, пристройка БНК к школе № 103)» заменить  



17

словами «технологическое задание на строительство 
объекта соцкультбыта (ФОК)». 

1.6. Абзац второй пункта 7.2 постановления при-
знать утратившим силу.

2. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 23 сентября 2008 г. № 867-ПП «О мерах 
по дальнейшей реализации постановления Правитель-
ства Москвы от 15 июня 2004 г. № 393-ПП» (в редакции  
постановления Правительства Москвы от 20 января  
2016 г. № 8-ПП):

2.1. В преамбуле постановления слова «Федерального 
государственного бюджетного образовательного учре-
ждения высшего профессионального образования «Рос-
сийский государственный геологоразведочный уни-
верситет имени Серго Орджоникидзе» (МГРИ-РГГРУ)»  
заменить словами «Федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Российский государственный геолого-
разведочный университет имени Серго Орджоникидзе» 
(РГГРУ имени Серго Орджоникидзе)».

2.2. Пункт 3 постановления признать утратившим 
силу.

2.3. В пункте 4 постановления слово «МГРИ-РГГРУ» 
заменить словами «РГГРУ имени Серго Орджоникидзе». 

2.4. В пункте 7 постановления слова «Сергунину Н.А.  
и министра Правительства Москвы, руководителя Де-
партамента экономической политики и развития го-
рода Москвы Решетникова М.Г.» заменить словами 
«Ефимова В.В. и руководителя Департамента инвести-
ционной и промышленной политики города Москвы 
Овчинского В.А.».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на руководителя Департамента инвес-
тиционной и промышленной политики города Москвы 
Овчинского В.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 октября 2022 года № 2138-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от  
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлениями Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от  
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвержде-
нии правил землепользования и застройки города Мо-
сквы», изложив подраздел «Пункт 336» раздела 2 книги 
4 территориальной части правил землепользования и 
застройки приложения к постановлению в редакции со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



18

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4 
Северо-Восточный административный округ города Москвы

 Пункт 336

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 4 октября 2022 г. № 2138-ПП

Территориальная зона 1846936

Основные виды разрешенного 
использования

2.6. Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка). 
3.2.2. Оказание социальной помощи населению. 
3.4.1. Амбулаторно-поликлиническое обслуживание. 
4.6. Общественное питание. 
4.7. Гостиничное обслуживание. 
4.8.1. Развлекательные мероприятия. 
4.9. Служебные гаражи. 
5.1.1. Обеспечение спортивно-зрелищных мероприятий. 
5.1.2. Обеспечение занятий спортом в помещениях.  
5.1.3. Площадки для занятий спортом. 
5.1.4. Оборудованные площадки для занятий спортом. 
12.0.2. Благоустройство территории

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 2,44 га – не установлен.  
Для территориальной подзоны ориентировочной площадью  4 га – не установлен.  
Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 0,49 га – не установлен.  
Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 2,35 га – не установлен

Высота застройки (м) Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 2,44 га – 82,5.  
Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 4 га – 40.  
Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 0,49 га – 30.  
Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 2,35 га – 0

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 2,44 га – 54,23. 
Для территориальной подзоны ориентировочной площадью  4 га – 3,9.  
Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 0,49 га – 6,8.  
Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 2,35 га – 0

Минимальные и (или) макси-
мальные размеры земельных 
участков (га)

Иные показатели Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 2,44 га: суммарная 
поэтажная площадь объекта в габаритах наружных стен – 132 264 кв.м, в том 
числе: 
– жилая – 111 458 кв.м; 
– нежилая – 20 806 кв.м. 
Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 4 га: суммарная поэ-
тажная площадь физкультурно-оздоровительного комплекса с медицинским цент-
ром в габаритах наружных стен – 15 560 кв.м. 
Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 0,49 га: суммарная 
поэтажная площадь общественно-делового центра и объекта общественного пита-
ния в габаритах наружных стен – 3 325 кв.м



19

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 октября 2022 года № 2142-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлениями Правительства Москвы от 7 апреля 
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении по-
ложений о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы», от 22 марта 2022 г. № 438-ПП  
«О реализации положений пункта 2 статьи 7 Федерально-
го закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 223» раздела 2 книги 4 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4 
Северо-Восточный административный округ города Москвы

 Пункт 223

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 4 октября 2022 г. № 2142-ПП

Территориальная зона 15420176 

Основные виды разрешенного 
использования

2.6. Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка). 
3.4.1. Амбулаторно-поликлиническое обслуживание. 
3.5.1. Дошкольное, начальное и среднее общее образование. 
4.1. Деловое управление. 
4.2. Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры  
(комплексы). 
4.3. Рынки.  
4.4. Магазины. 
4.5. Банковская и страховая деятельность. 
4.6. Общественное питание. 
4.8.1. Развлекательные мероприятия. 
4.8.2. Проведение азартных игр. 
4.9. Служебные гаражи. 
4.10. Выставочно-ярмарочная деятельность.  
5.1.2. Обеспечение занятий спортом в помещениях.  
6.2. Тяжелая промышленность. 
6.2.1. Автомобилестроительная промышленность. 
6.3. Легкая промышленность.
6.3.1. Фармацевтическая промышленность. 
6.4. Пищевая промышленность. 
6.5. Нефтехимическая промышленность. 
6.6. Строительная промышленность. 6.7. Энергетика. 
6.8. Связь. 
6.11. Целлюлозно-бумажная промышленность. 
12.0.2. Благоустройство территории



20

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

В границах части функционального участка № 1: 30. 
В границах части функционального участка № 2: 30. 
В границах функционального участка № 3: 30. 
В границах части функционального участка № 4: 30. 
В границах функционального участка № 5: 30. 
В границах функционального участка № 6: 30.
В границах части функционального участка № 7: 30. 
В границах части функционального участка № 8: 30. 
В границах функционального участка № 9: 25. 
В границах части функционального участка № 10: 30. 
В границах функционального участка № 11: не установлен. 
В границах функционального участка № 12 (в том числе 12.1): 30. 
В границах функционального участка № 13.1: 0. 
В границах функционального участка № 13.2: 0. 
В границах части функционального участка № 14: не установлен. 
В границах части функционального участка № 53: не установлен. 
В границах части функционального участка № 55: не установлен. 
В границах части функционального участка № 56: не установлен.
В границах части функционального участка № 61: не установлен.
В границах части функционального участка № 62: не установлен.  
В границах части функционального участка № 63: не установлен

Высота  застройки (м) В границах части функционального участка № 1: 45.
В границах части функционального участка № 2: 45. 
В границах функционального участка № 3: 45. 
В границах части функционального участка № 4: 45. 
В границах функционального участка № 5: 45. 
В границах функционального участка № 6: 45. 
В границах части функционального участка № 7: 45. 
В границах функционального участка № 8: 45. 
В границах функционального участка № 9: 45. 
В границах функционального участка № 10: 45.
В границах части функционального участка № 11: 25. 
В границах функционального участка № 12 (в том числе 12.1): 8. 
В границах функционального участка № 13.1: 0.
В границах функционального участка № 13.2: 0.
В границах части функционального участка № 14: 30. 
В границах части функционального участка № 53: 0. 
В границах функционального участка № 55: 0. 
В границах функционального участка № 56: 0. 
В границах функционального участка № 61: 0.  
В границах функционального участка № 62: 0. 
В границах функционального участка № 63: 0

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

В границах части функционального участка № 1: 25. 
В границах части функционального участка № 2: 25. 
В границах функционального участка № 3: 25. 
В границах части функционального участка № 4: 25. 
В границах функционального участка № 5: 25. 
В границах функционального участка № 6: 25. 
В границах части функционального участка № 7: 25.



21

В границах функционального участка № 8: 25. 
В границах части функционального участка № 9: 25. 
В границах функционального участка № 10: 25.
В границах части функционального участка № 11: 14,5.
В границах функционального участка № 12 (в том числе 12.1): 6.
В границах функционального участка № 13.1: 0.
В границах функционального участка № 13.2: 0.
В границах части функционального участка № 14: 31.
В границах части функционального участка № 53: 0.
В границах функционального участка № 55: 0.
В границах функционального участка № 56: 0.
В границах функционального участка № 61: 0.
В границах функционального участка № 62: 0.
В границах функционального участка № 63: 0

Минимальные и (или) макси-
мальные размеры земельных 
участков (га)

Иные показатели В границах части функционального участка № 1 
Основные виды разрешенного использования земельного участка: 
– многоэтажная жилая застройка (высотная застройка) (2.6); 
– образование и просвещение (3.5); 
– спорт (5.1). 
Суммарная поэтажная наземная площадь в габаритах наружных стен, в том числе 
встроенно-пристроенное дошкольное образовательное учреждение на 90 мест – 
33 350 кв.м.  

В границах части функционального участка № 2 
Основные виды разрешенного использования земельного участка:   
– многоэтажная жилая застройка (высотная застройка) (2.6).  
Суммарная поэтажная наземная площадь в габаритах наружных стен – 9 680 кв.м.  

В границах функционального участка № 3 
Основные виды разрешенного использования земельного участка: 
– многоэтажная жилая застройка (высотная застройка) (2.6).  
Суммарная поэтажная наземная площадь в габаритах наружных стен – 16 500 кв.м.  

В границах части функционального участка № 4  
Основные виды разрешенного использования земельного участка: 
– многоэтажная жилая застройка (высотная застройка) (2.6).  
Суммарная поэтажная наземная площадь в габаритах наружных стен – 10 800 кв.м. 

В границах функционального участка № 5  
Основные виды разрешенного использования земельного участка: 
– многоэтажная жилая застройка (высотная застройка) (2.6). 
Суммарная поэтажная наземная площадь в габаритах наружных стен – 16 500 кв.м.

В границах функционального участка № 6 
Основные виды разрешенного использования земельного участка: 
– многоэтажная жилая застройка (высотная застройка) (2.6).  
Суммарная поэтажная наземная площадь в габаритах наружных стен – 16 500 кв.м.

В границах части функционального участка № 7  
Основные виды разрешенного использования земельного участка: 
– многоэтажная жилая застройка (высотная застройка) (2.6);
 – образование и просвещение (3.5). 
Суммарная поэтажная наземная площадь в габаритах наружных стен, в том числе 
встроенно-пристроенное дошкольное образовательное учреждение на 90 мест – 
21 200 кв.м. 
Максимальная застроенность участка – 30%.  
 



22

В границах функционального участка № 8 
Основные виды разрешенного использования земельного участка: 
– многоэтажная жилая застройка (высотная застройка) (2.6).  
Суммарная поэтажная наземная площадь в габаритах наружных стен –  
27 150 кв.м.

В границах функционального участка № 9  
Основные виды разрешенного использования земельного участка: 
– многоэтажная жилая застройка (высотная застройка) (2.6); 
– образование и просвещение (3.5). 
Суммарная поэтажная наземная площадь в габаритах наружных стен, в том числе 
дошкольное образовательное учреждение на 90 мест –  21 500 кв.м. 

В границах функционального участка № 10 
Основные виды разрешенного использования земельного участка: 
– многоэтажная жилая застройка (высотная застройка) (2.6).  
Суммарная поэтажная наземная площадь в габаритах наружных стен –  
32 250 кв.м.  

В границах функционального участка № 11  
Основные виды разрешенного использования земельного участка: 
– образование и просвещение (3.5). 
Суммарная поэтажная наземная площадь в габаритах наружных стен (здание 
общеобразовательной организации на 650 мест) – 15 900 кв.м.  

В границах функционального участка № 12 (в том числе 12.1) 
Основные виды разрешенного использования земельного участка: 
– здравоохранение (3.4). 
Суммарная поэтажная наземная площадь в габаритах наружных стен (поликлини-
ка на 150 посещений в смену) – 3 000 тыс.кв.м. 

В границах функционального участка № 13.1 (ПК № 181 «Сквер на Складочной 
улице») 
Основные виды разрешенного использования земельного участка: 
– земельные участки (территории) общего пользования (12.0). 

В границах функционального участка № 13.2 (ПК № 181 «Сквер на Складочной 
улице») 
Основные виды разрешенного использования земельного участка: 
– земельные участки (территории) общего пользования (12.0).

В границах части функционального участка № 14 
Основные виды разрешенного использования земельного участка: 
– предпринимательство (4.0); 
– производственная деятельность (6.0).  
Суммарная поэтажная наземная площадь в габаритах наружных стен  
(технопарк) – 56 110 кв.м.

 В границах части функционального участка № 53 
Основные виды разрешенного использования земельного участка: 
– земельные участки (территории) общего пользования (12.0). 

В границах функционального участка № 56 
Основные виды разрешенного использования земельного участка: 
– земельные участки (территории) общего пользования (12.0).  

В границах части функционального участка № 55  
Основные виды разрешенного использования земельного участка:
 – земельные участки (территории) общего пользования (12.0). 



23

В границах части функционального участка № 61  
Основные виды разрешенного использования земельного участка: 
– земельные участки (территории) общего пользования (12.0). 

В границах функционального участка № 62 
Основные виды разрешенного использования земельного участка: 
– земельные участки (территории) общего пользования (12.0).

В границах функционального участка № 63 
Основные виды разрешенного использования земельного участка: 
– земельные участки (территории) общего пользования (12.0)

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Социальная поддержка жителей города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 октября 2022 года № 2149-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Департаментом труда и 
социальной защиты населения города Москвы нового ме-
роприятия Государственной программы города Москвы 
«Социальная поддержка жителей города Москвы» за счет 
бюджетных ассигнований согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2149-ПП от 04.10.2022 г. не подлежит опубликованию.

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 29 марта 2022 г. № 455-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 октября 2022 года № 2150-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 29 марта 2022 г. № 455-ПП «О мерах, на-
правленных на реализацию Государственной программы 
города Москвы «Развитие образования города Москвы 
(«Столичное образование»)», изложив приложение к по-
становлению в редакции согласно приложению к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития  
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2150-ПП от 04.10.2022 г. не подлежит опубликованию.



24

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы 
от 9 октября 2012 г. № 544-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 октября 2022 года № 2152-ПП

О присвоении наименования линейному транспортному объекту  
города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 октября 2022 года № 2153-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 9 октября 2012 г. № 544-ПП «О государствен-
ной информационной системе, обеспечивающей в городе 
Москве регистрацию начислений и платежей» (в редак-
ции постановлений Правительства Москвы от 28 авгу-
ста 2014 г. № 497-ПП, от 26 сентября 2017 г. № 714-ПП,  
от 17 апреля 2018 г. № 334-ПП, от 24 декабря 2019 г.  
№ 1816-ПП):

1.1. Пункт 1 постановления признать утратившим 
силу.

1.2. В пункте 3.1 постановления слова «оператором 
ИС РНиП» заменить словами «оператором государствен-
ной информационной системы, обеспечивающей в горо-
де Москве регистрацию начислений и платежей (далее –  
ИС РНиП)».

1.3. В пункте 3.1(1) постановления слова «является го-
сударственным заказчиком работ (услуг)» заменить сло-
вами «обеспечивает выполнение работ (оказание услуг)».

1.4. В дефисе втором пункта 2.1 приложения к по-
становлению слова «и иные услуги» заменить словами  
«и (или) иные услуги».

1.5. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 9.12 в следующей редакции:

В соответствии с Законом города Москвы от 8 октя-
бря 1997 г. № 40-70 «О наименовании территориальных 
единиц, улиц и станций метрополитена города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 13 сентября 
2011 г. № 423-ПП «О Городской межведомственной ко-
миссии по наименованию территориальных единиц, 
улиц, станций метрополитена, организаций и других объ-
ектов города Москвы», решением Городской межведомст-
венной комиссии по наименованию территориальных 
единиц, улиц, станций метрополитена, организаций и 
других объектов города Москвы Правительство Москвы 
постановляет:

«9.12. Обеспечивает получение информации о начи-
слениях, платежах, зачислениях и дополнительных све-
дениях, необходимых для их просмотра и оплаты, в том 
числе касающихся административных штрафов за ад-
министративные правонарушения в области дорожного 
движения и административных штрафов за администра-
тивное правонарушение в виде неуплаты за размещение 
транспортного средства на платной городской парковке, 
в целях предоставления указанной информации и сведе-
ний в государственную информационную систему «Пор-
тал государственных и муниципальных услуг (функций) 
города Москвы» и иные информационные системы и сер-
висы  (включая мобильные приложения), функции кото-
рых связаны с начислениями, платежами, зачислениями 
и (или) в базах данных которых используется информа-
ция о начислениях, платежах, зачислениях и дополни-
тельных сведениях, необходимых для их просмотра и 
оплаты.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на министра Правительства Москвы, ру-
ководителя Департамента информационных технологий 
города Москвы Лысенко Э.А. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

1. Присвоить скверу, расположенному вдоль улицы 
Волхонки между Малым Знаменским и Колымажным пе-
реулками в районе Хамовники Центрального админист-
ративного округа города Москвы, наименование – сквер 
Антоновой.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



25

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 10 сентября 2019 г. № 1167-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 октября 2022 года № 2154-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 10 сентября 2019 г. № 1167-ПП «Об учрежде-
нии премий Мэра Москвы «Лидеры цифровой трансфор-
мации»:

1.1. Пункт 1 постановления изложить в следующей ре-
дакции:

«1. Учредить 30 премий Мэра Москвы «Лидеры циф-
ровой трансформации» (далее – премия), присуждаемых 
ежегодно по 10 направлениям конкурса на соискание 
премий.».

1.2. Постановление дополнить пунктом 2.1(1) в следу-
ющей редакции:

«2.1(1). Премии присуждаются победителям конкурса 
на соискание премий и призерам конкурса на соискание 
премий.».

1.3. Постановление дополнить пунктом 2.1(2) в следу-
ющей редакции:

«2.1(2). Премии присуждаются по каждому направле-
нию в следующих размерах:

2.1(2).1. Победителям конкурса на соискание премий  –   
1 000 тыс.рублей.

2.1(2).2. Призерам конкурса на соискание премий,  
занявшим второе место, –  600 тыс.рублей.

2.1(2).3. Призерам конкурса на соискание премий,  
занявшим третье место, –  400  тыс.рублей.».

1.4. В пункте 2.2 постановления слово «трех» заме-
нить словом «двух».

1.5. Пункт 2.4 постановления дополнить словами «не 
более чем по одному направлению конкурса на соиска-
ние премий».

1.6. Пункт 2.5.2 постановления после слова «порядок» 
дополнить словами «определения направлений конкурса 
на соискание премий,».

1.7. Пункт 2.5.4 постановления после слова «победи-
телями» дополнить словами «и призерами».

1.8. Пункт 4 постановления признать утратившим 
силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 октября 2022 года № 2157-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом культурного 
наследия города Москвы соответствующего мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Развитие 
культурно-туристической среды и сохранение культурно-
го наследия» за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 2157-ПП от 07.10.2022 г. не подлежит опубликованию.



26

В связи с празднованием 81-й годовщины начала 
контрнаступления советских войск против немецко-фа-
шистских войск в битве под Москвой:

1. Выплатить в ноябре 2022 г. единовременную мате-
риальную помощь в размере 40 000 рублей следующим 
категориям ветеранов, зарегистрированных в городе Мо-
скве по месту жительства:

1.1. Инвалидам и участникам Великой Отечественной 
войны 1941–1945 годов.

1.2. Участникам обороны Москвы, в том числе: лицам, 
награжденным медалью «За оборону Москвы»; лицам, 
имеющим право на льготы в соответствии с распоряже-
нием Мэра Москвы от 2 ноября 1994 г. № 545-РМ «О пре-
доставлении льгот участникам обороны Москвы в период 
Великой Отечественной войны», из числа лиц, непрерыв-
но трудившихся на предприятиях, в организациях и уч-
реждениях Москвы, проходивших воинскую службу, из 
числа учащихся ремесленных, железнодорожных училищ 
и школ фабрично-заводского обучения в городе Москве в 
период с 22 июля 1941 г. по 25 января 1942 г.; участникам 
строительства оборонительных рубежей под Москвой.

2. Пенсионерам, получающим одновременно две пен-
сии в соответствии с федеральным законодательством 
либо имеющим право на единовременную материальную 
помощь по нескольким основаниям, производится одна 
выплата, предусмотренная настоящим распоряжением.

3. Признать утратившим силу распоряжение Прави-
тельства Москвы от 14 сентября 2021 г. № 665-РП «Об 
оказании единовременной материальной помощи в свя-
зи с 80-й годовщиной начала контрнаступления совет-
ских войск против немецко-фашистских войск в битве 
под Москвой».

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения 
возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам социального развития Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Об оказании единовременной материальной помощи в связи  
с 81-й годовщиной начала контрнаступления советских войск против  
немецко-фашистских войск в битве под Москвой

Распоряжение Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 4 октября 2022 года № 687-РП

Распоряжения Правительства Москвы



27

Приказы Департамента экономической политики 
и развития города Москвы 

Об установлении платы за подключение объекта капитального строительства 
Московского фонда защиты прав граждан – участников долевого 
строительства к системе теплоснабжения муниципального унитарного 
предприятия «ТРОИЦКТЕПЛОЭНЕРГО» в индивидуальном порядке

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 30 сентября 2022 года № 138-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 
2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 22 октября  
2012 г. № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабже-
ния», Правилами подключения (технологического присо-
единения) к системам теплоснабжения, включая правила 
недискриминационного доступа к услугам по подклю-
чению (технологическому присоединению) к системам 
теплоснабжения, утвержденными постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 30 ноября 2021 г.  
№ 2115, Регламентом открытия дел об установлении 
регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования 
тарифов в сфере теплоснабжения, утвержденным прика-
зом Федеральной службы по тарифам от 07 июня 2013 г.  
№ 163 (зарегистрирован Минюстом России 04 июля  
2013 г., регистрационный № 28979), Методическими 
указаниями по расчету регулируемых цен (тарифов) в 
сфере теплоснабжения, утвержденными приказом Феде-
ральной службы по тарифам от 13 июня 2013 г. № 760-э  
(зарегистрирован Минюстом России 16 июля 2013 г., 
регистрационный № 29078), и на основании протокола 
заседания правления Департамента экономической по-
литики и развития города Москвы от 28 сентября 2022 г. 
№ ДПР-П-28.09-1/22 приказываю:

1. Установить плату за подключение объекта капи-
тального строительства Московского фонда защиты прав 
граждан – участников долевого строительства (ОГРН 
1197700018020) – «ЖК «Троицк Е-39», расположенного по 
адресу: г. Москва, г. Троицк, ул. Текстильщиков, д. 2, к. 1, 
к. 2, с подключаемой максимальной тепловой нагрузкой  
1,246 Гкал/час к системе теплоснабжения муниципаль-
ного унитарного предприятия «ТРОИЦКТЕПЛОЭНЕРГО» 
(ОГРН 1025006035636) в индивидуальном порядке в раз-
мере 771,425 тыс. рублей (без учета НДС).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин



28

Об установлении платы за подключение объекта капитального строительства 
Московского фонда реновации жилой застройки к системе теплоснабжения 
муниципального унитарного предприятия «ТРОИЦКТЕПЛОЭНЕРГО»   
в индивидуальном порядке

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 30 сентября 2022 года № 139-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 
2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 22 октября  
2012 г. № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабже-
ния», Правилами подключения (технологического присо-
единения) к системам теплоснабжения, включая правила 
недискриминационного доступа к услугам по подклю-
чению (технологическому присоединению) к системам 
теплоснабжения, утвержденными постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 30 ноября 2021 г.  
№ 2115, Регламентом открытия дел об установлении 
регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования 
тарифов в сфере теплоснабжения, утвержденным прика-
зом Федеральной службы по тарифам от 07 июня 2013 г.  
№ 163 (зарегистрирован Минюстом России 04 июля  
2013 г., регистрационный № 28979), Методическими 
указаниями по расчету регулируемых цен (тарифов) в 
сфере теплоснабжения, утвержденными приказом Феде-
ральной службы по тарифам от 13 июня 2013 г. № 760-э  
(зарегистрирован Минюстом России 16 июля 2013 г., 
регистрационный № 29078), и на основании протокола 
заседания правления Департамента экономической по-
литики и развития города Москвы от 28 сентября 2022 г. 
№ ДПР-П-28.09-1/22 приказываю:

1. Установить плату за подключение объекта капи-
тального строительства Московского фонда реновации 
жилой застройки  (ОГРН 1177700018319) – «Жилой дом 
с инженерными сетями и благоустройством территории 
(со сносом жилых зданий по адресу: ул. Спортивная, д. 1, 
3, 5)», расположенного по адресу: г. Москва, г. Троицк, 
ул. Спортивная, земельный участок 1 (ТАО), с подклю-
чаемой максимальной тепловой нагрузкой 1,736 Гкал/
час к системе теплоснабжения муниципального уни-
тарного предприятия «ТРОИЦКТЕПЛОЭНЕРГО» (ОГРН 
1025006035636) в индивидуальном порядке в размере  
1 074,794 тыс. рублей (без учета НДС).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин



29

Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение)  
к централизованной системе горячего водоснабжения публичного 
акционерного общества «Московская объединенная энергетическая 
компания» в индивидуальном порядке

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 4 октября 2022 года № 140-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 07 декабря 
2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном регулирова-
нии тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
Правилами холодного водоснабжения и водоотведения, 
утвержденными постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 29 июля 2013 г. № 644, Методи-
ческими указаниями по расчету регулируемых тарифов в 
сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными 
приказом Федеральной службы по тарифам от 27 декабря  
2013 г. № 1746-э (зарегистрирован Минюстом России 
25 февраля 2014 г., регистрационный № 31412), по-
становлением Правительства Москвы от 02 мая 2017 г.  
№ 247-ПП «Об установлении предельных уровней нагруз-
ки и диаметров трубопровода, при превышении которых 
плата за подключение (технологическое присоединение) 
к сетям водоснабжения и (или) водоотведения устанав-
ливается индивидуально» и на основании протокола 
заседания правления Департамента экономической по-
литики и развития города Москвы от 04 октября 2022 г.  
№ ДПР-П-04.10-1/22 приказываю:

1. Установить плату за подключение (технологическое 
присоединение) объекта капитального строительства Го-
сударственного бюджетного учреждения города Москвы 
«Жилищник района Кунцево» (ОГРН 5147746456006) –  
«Жилые дома» по адресу: г. Москва, ул. Маршала Тимо-
шенко, д. 7, д. 9 к централизованной системе горячего во-
доснабжения публичного акционерного общества «Мос-
ковская объединенная энергетическая компания» (ОГРН 
1047796974092) в индивидуальном порядке в размере  
21 528,85147 тыс. руб. (без учета НДС).

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин



30

Информация

Сообщение о принятии решения о реорганизации  
Публичного акционерного общества «Совкомбанк»

Публичное акционерное общество «Совкомбанк» (да- 
лее – ПАО «Совкомбанк») в соответствии со статьей 23 
Федерального закона от 02.12.1990 № 395-1 «О банках 
и банковской деятельности», статьей 8 Федерального 
закона от 14.07.2022 № 292-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федера- 
ции, признании утратившим силу абзаца шестого части 
первой статьи 7 Закона Российской Федерации «О госу- 
дарственной тайне», приостановления действия отдель- 
ных положений законодательных актов Российской Фе- 
дерации и об установлении особенностей регулирования 
корпоративных отношений в 2022 и 2023 годах», место- 
нахождение: Российская Федерация, Костромская об- 
ласть, г. Кострома; адрес: Российская Федерация, 156000, 
Костромская область, г. Кострома, проспект Текстильщи- 
ков, д. 46, ОГРН 1144400000425, ИНН 4401116480, КПП 
440101001, Генеральная лицензия Банка России на осу- 
ществление банковских операций № 963 от 05.12.2014, 
уведомляет о том, что «22» сентября 2022 года внеочеред- 
ным общим собранием акционеров ПАО «Совкомбанк» 
(Протокол № 5 от 23.09.2022) принято решение о реор- 
ганизации ПАО «Совкомбанк» в форме выделения из него 
Общества с ограниченной ответственностью «Содейст- 
вие международным расчетам» (далее – ООО «Содейст- 
вие международным расчетам»), местонахождение: Рос- 
сийская Федерация, г. Москва; адрес: 105066, г. Москва, 
ул. Ольховская, д. 45, стр. 1, 3 этаж, пом. I, ком. 9.

С учетом нормативных сроков проведения мероприя- 
тий по реорганизации предполагаемый срок завершения 
реорганизации ПАО «Совкомбанк»: 31.12.2022 года. Воз- 
можно изменение указанного срока по факту прохожде- 
ния реорганизационных процедур.

Уставный капитал ПАО «Совкомбанк», составляющий 
1 969 404 587,50 (Один миллиард девятьсот шестьдесят 
девять миллионов четыреста четыре тысячи пятьсот во-
семьдесят семь) рублей пятьдесят копеек, уменьшается 
на 10 000 (Десять тысяч) рублей путем погашения 100 000  
(Ста тысяч) обыкновенных именных бездокументар-
ных акций номинальной стоимостью 0,1 (Ноль целых 
одна десятая) рубля каждая, в отношении которых был 
произведен обмен на долю в размере 100% в уставном  

капитале Общества с ограниченной ответственностью 
«Содействие международным расчетам», номинальной 
стоимостью 10 000 (Десять тысяч) рублей, созданного в 
результате реорганизации ПАО «Совкомбанк» в форме 
выделения из него ООО «Содействие международным 
расчетам».

Размер уставного капитала ПАО «Совкомбанк» после 
уменьшения составит 1 969 394 587,50 (Один миллиард 
девятьсот шестьдесят девять миллионов триста девяносто 
четыре тысячи пятьсот восемьдесят семь) рублей пятьде- 
сят копеек, состоящий из 19 693 945 875 (Девятнадцать 
миллиардов шестьсот девяносто три миллиона девятьсот 
сорок пять тысяч восемьсот семьдесят пять) штук обык- 
новенных именных акций, номинальной стоимостью 0,1 
(ноль целых одна десятая) рубля каждая.

Организационно-правовая форма ПАО «Совкомбанк» 
на момент принятия решения о реорганизации: публич- 
ное акционерное общество.

Местонахождение ПАО «Совкомбанк» на момент при- 
нятия решения о реорганизации: Российская Федерация, 
Костромская область, г. Кострома. Адрес: Российская Фе- 
дерация, 156000, Костромская область, г. Кострома, про- 
спект Текстильщиков, д. 46.

По завершении реорганизации организационно-пра- 
вовая форма, наименование, местонахождение, адрес и 
реквизиты ПАО «Совкомбанк» не изменятся.

Перечень банковских операций, осуществляемых 
ПАО «Совкомбанк», будет соответствовать перечню бан- 
ковских операций, осуществляемых ПАО «Совкомбанк» 
до реорганизации, а именно:

1) привлечение денежных средств физических и юри- 
дических лиц во вклады (до востребования и на опреде- 
ленный срок);

2) размещение привлеченных во вклады (до востребо- 
вания и на определенный срок) денежных средств физи- 
ческих и юридических лиц от своего имени и за свой счет;

3) открытие и ведение банковских счетов физических 
и юридических лиц;

4) осуществление переводов денежных средств по 
поручению физических и юридических лиц, в том числе 
банков-корреспондентов, по их банковским счетам;



31

5) инкассация денежных средств, векселей, платеж- 
ных и расчетных документов и кассовое обслуживание 
физических и юридических лиц;

6) купля-продажа иностранной валюты в наличной и 
безналичной формах;

7) привлечение драгоценных металлов физических и 
юридических лиц во вклады (до востребования и на опре- 
деленный срок), за исключением монет из драгоценных 
металлов;

8) размещение привлеченных во вклады (до востре- 
бования и на определенный срок) драгоценных металлов 
физических и юридических лиц от своего имени и за свой 
счет;

9) открытие и ведение банковских счетов физических 
и юридических лиц в драгоценных металлах, за исключе- 
нием монет из драгоценных металлов;

10) осуществление переводов по поручению физи-
ческих и юридических лиц, в том числе банков-корре-
спондентов, по их банковским счетам в драгоценных 
металлах;

11) осуществление переводов денежных средств без 
открытия банковских счетов, в том числе электронных 
денежных средств (за исключением почтовых перево- 
дов).

Кредитор ПАО «Совкомбанк» – юридическое лицо, 
за исключением иностранных кредиторов из недруже- 
ственных стран, в связи с реорганизацией ПАО «Совком- 
банк» в форме выделения вправе в письменной форме 
потребовать досрочного исполнения соответствующего 
обязательства, а при невозможности его досрочного ис-
полнения – прекращения обязательства и возмещения 
убытков в течение десяти рабочих дней с даты получения 
им соответствующего уведомления либо в течение десяти 
рабочих дней с даты опубликования ПАО «Совкомбанк» 
в журнале «Вестник государственной регистрации» сооб-
щения о принятом решении о реорганизации ПАО «Сов-
комбанк» в форме выделения, если такое обязательство 
возникло до даты получения им соответствующего уве-
домления или опубликования указанного сообщения и 
если такое право требования предусмотрено условиями 
заключенного с ПАО «Совкомбанк» договора.

Кредитор ПАО «Совкомбанк» – физическое лицо, за 
исключением иностранных кредиторов из недружествен-
ных стран, в связи с реорганизацией ПАО «Совкомбанк» 
в форме выделения вправе в письменной форме потребо-
вать досрочного исполнения соответствующего обязатель-
ства, а при невозможности его досрочного исполнения –  
прекращения обязательства и возмещения убытков в тече-
ние десяти рабочих дней с даты получения им соответству-
ющего уведомления либо в течение десяти рабочих дней с 
даты опубликования ПАО «Совкомбанк» в журнале «Вест-
ник государственной регистрации» сообщения о приня-
том решении о реорганизации ПАО «Совкомбанк» в форме 
выделения, если такое обязательство возникло до даты по-
лучения кредитором соответствующего уведомления или 
опубликования указанного сообщения.

Указанные выше требования направляются кредито- 
рами ПАО «Совкомбанк» в письменной форме по адресу: 
156000, г. Кострома, проспект Текстильщиков, д. 46.

Иностранные кредиторы ПАО «Совкомбанк» из недру- 
жественных стран в связи с реорганизацией ПАО «Совком- 
банк» в форме выделения не вправе требовать досроч- 
ного исполнения или прекращения соответствующих 
обязательств и возмещения связанных с этим убытков.

Под недружественными странами понимаются го- 
сударства, совершающие в отношении Российской Фе- 
дерации, российских юридических и физических лиц 
недружественные действия, включенные в перечень, 
определенный Правительством Российской Федерации в 
соответствии с пунктом 14 Указа Президента Российской 
Федерации от 05.03.2022 № 95 «О временном порядке ис- 
полнения обязательств перед некоторыми иностранны- 
ми кредиторами».

Адрес единоличного исполнительного органа ПАО 
«Совкомбанк»: Российская Федерация, 156000, Костром- 
ская область, г. Кострома, проспект Текстильщиков, д. 46.

Единоличный исполнительный орган ПАО «Совком-
банк»: Председатель Правления – Гусев Дмитрий Влади- 
мирович.

Контактный номер телефона для связи с ПАО «Совком- 
банк»: 8(4942)39-09-09. Адрес электронной почты ПАО 
«Совкомбанк»: info-kst@sovcombank.ru.



32

Октябрь 2022 года    № 57

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vm.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу АО «Почта России»

на второе полугодие 2022 года: ПС085

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 07.10.22

Дата выхода в свет: 11.10.2022

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 2600 экз.

Заказ №


